
1 

 

 

UNIONE DEI COMUNI NORD EST TORINO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

Determinazione n.  151 del  18/04/2023 

 

Oggetto: BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI PER LA 
COPERTURA DI N. 4 POSTI A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO, PROFILO 
PROFESSIONALE “ASSISTENTE SOCIALE” – AREA DEI FUNZIONARI E 
DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE. RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 148 DEL 
14/04/2023 E APPROVAZIONE NUOVI ELENCHI DEGLI AMMESSI E DEGLI ESCLUSI. 

 
 

Settore socio-assistenziale 
 

LA DIRIGENTE 
 

Richiamate: 

• la determinazione n. 105 del 10.3.2023 di approvazione del bando di concorso pubblico per 
soli esami per la copertura di n. 4 posti a tempo pieno e indeterminato, profilo 
professionale “Assistente Sociale” – Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione; 

• la determinazione n. 148 del 14.04.2023 di presa d’atto degli ammessi e degli esclusi dalle 
prove d’esame scritte relative al concorso in oggetto; 

Preso atto che, per errore materiale, veniva indicato un numero complessivo di domande 
pervenute alla scadenza del bando di concorso pari a 126, anziché 127; 

Considerato che la Commissione esaminatrice nominata con determinazione n. 142 del 12.4.2023, 
ha ritenuto in prima istanza, con verbale n. 1 del 13.04.2023, di escludere dalla procedura due 
candidati, per la mancata allegazione all’istanza di partecipazione della copia del documento 
d’identità; 

Richiamato il successivo verbale n. 2 del 17.04.2023, con cui la Commissione ha preso atto dei 
seguenti orientamenti interpretativi e giurisprudenziali: 

• la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 12/2010 (“Procedure concorsuali 
ed informatizzazione. Modalità di presentazione della domanda di ammissione ai concorsi 
pubblici indetti dalle amministrazioni. Chiarimenti e criteri interpretativi sull’utilizzo della 
p.e.c.”), nella quale si osserva che “l’inoltro tramite posta certificata … è già sufficiente a 
rendere valida l’istanza, a considerare identificato l’autore di essa, a ritenere la stessa 
regolarmente sottoscritta… non si rinviene in alcun modo nella normativa vigente in tema 



2 

di concorsi la necessità di una presentazione dell’istanza con le modalità qualificate” di cui 
all’art. 65, comma 1, lett. a, b e c, del d.lgs. n. 82/2005, “fermo restando che qualora 
utilizzate dal candidato sono senz’altro da considerare valide da parte 
dell’amministrazione”; 

• la sentenza del T.A.R. Sicilia, Palermo, sez. I, n. 167/2018; 

• la sentenza del T.A.R. Campania del 7 marzo 2018 n. 1445; 

Preso atto inoltre che, alla luce dei suddetti orientamenti interpretativi, la Commissione 
esaminatrice nella stessa seduta del 17.04.2023, con verbale n. 2, ha ritenuto in autotutela di 
procedere ad una parziale rettifica degli elenchi degli ammessi e degli esclusi alle prove d’esame, 
approvati con determinazione n. 148 del 14.04.2023, ammettendo anche i candidati che non 
hanno allegato alla domanda copia del documento di riconoscimento; 

Ritenuto pertanto di rettificare gli elenchi degli ammessi e degli esclusi alla prova scritta di cui agli 
Allegati A e B, parti integrante della determinazione n. 148 del 14.04.2023, alla luce della suddetta 
deliberazione della Commissione esaminatrice. 

Richiamato l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

Vista la l. 241/1990; 

Visti lo Statuto e i vigenti Regolamenti; 

DETERMINA 
 

a) di RETTIFICARE la determinazione n. 148 del 14.04.2023 tramite indicazione del corretto 
numero di domande pervenute per il concorso in oggetto alla data di scadenza del bando, 
ossia 127 anziché 126; 

b) di SOSTITUIRE gli Allegati A e B, parti integranti della determinazione n. 148 del 14.04.2023, 
contenenti rispettivamente gli elenchi dei candidati ammessi ed esclusi alle prove scritte 
calendarizzate per il 2 maggio 2023, con i nuovi Allegati A e B, parti integranti alla presente 
determinazione, contenenti rispettivamente gli elenchi aggiornati dei candidati ammessi ed 
esclusi alle suddette prove scritte; 

 
c) di PUBBLICARE la suddetta determinazione e i relativi allegati sul sito internet istituzionale 

dell’Unione N.E.T., nella sezione “bandi di concorso” in Amministrazione trasparente. 
 
 
 
 
        La Dirigente 
        Dott.ssa Barbara Fantino 


